87. Quando aliqui creditores ex primo decreto immisiti in bona debitoris, tunc reliqui creditores quoque admitti possunt, modo, si absentes fuerint, intra quadriennium veniant, & expensas restituant. *L. ult. C. de bon. auct. Jud. poss. vid. supr. n. 56.*

88. Uxor, si de marito, militiae causa absente, per quadriennium nullum sospitatis nuncium acceperit, potest ad alia vota transire. *L. 7. C. de Repud.* Sed hoc mutatum per *Nov. 117. c. 11.* ubi maritum exspectare debet, donec de morte certior facta.

89. Qui a militia palatina uel officio aulico per quadriennium abest, officium amittit. *L. 2. C. de commeat.*

90. Si divortium factum sit culpa mulieris, non potest illa ante quinquennium alii nubere, & interim subjicitur *L. Juliae*, perinde ac si divortium factum non sit. *L. 8. S. 4. C. de repud. Nov. 22.*

DE QUINQUENNIO.

91. Quinquennio præscribuntur omnes querelæ de inofficio, sive sint de testamento, sive de dote, sive de donatione. vid. *supr. Sect. 2. membr. 2. in fin.*

92. Quinquennio tollitur actio ex SCto Syllaniano de apero occisi testamento, ante vindictam necem. *L. 13. ff. ad SCtum Syllan.*

93. Post quinquennium de statu defunctorum quæstio amplius moveri nequit. *tot. tit. ff. ne de stat. defunct.*

94. Sic quoque accusatio apostasiæ post mortem quinquennio exspirat. *L. 2. C. de Apost.*

95. Quinquennio præscribuntur delicta carnis, stupra & adulteria. vid. *supr. Sect. 3. membr. 2. Axiom. 5. n. 23.*

96. Qui aliquem ab hoste redemit, ille si pretium restituere

tuere nequeat, quinquennio operas loco lytri præstans, liberatur.
L. fin. C. de postlim. reuers.

97. Collusio post sententiam intra quinquennium detegenta. *L. 2. pr. ff. de Collus. deteg.* Agitur autem hic de collusione in causa status, seu causa liberali, ubi de libertate alicujus agitur, nam circa hanc collusionem hoc speciale est; alias enim, si crimen falsi concurrat, sine dubio 20. demum annis ex collusione actio illa exspirabit.

98. Causa commissi vectigalis, si res illa, pro qua vectigal solvendum, non amplius extet, quinquennio exspirat. *L. 2. C. de Vectig.*

99. Crimen peculatus seu furtum pecuniae publ. quinquennio finitur. *L. 7. ff. ad L. Jul. pecul.* quod de omni Lege Julia affirmandum videtur, ob *L. 29. §. 6. ff. ad L. Jul. de adult.* Sed responsionem vide supra *Sect. 3. membr. 2. num. 30. Axiom. 5.*

100. Oratorium, cuius ædificationem testator heredi injunxit, intra quinquennium perficiendum. *Nov. 131. c. 10.*

101. Si servus alicujus inscio domino factus Principis cubicularius, intra quinquennium repeti poterat. *L. 4. C. de prepos. Sacr. cubic.*

102. Donatio judici facta revocari nequit, si donator deposito officio per quinquennium tacuerit. *L. un. §. 1. C. de Contract. Judic.*

103. Beneficium separationis, quo creditores paterni contra creditores filii utuntur, quinquennio exspirat post aditam hereditatem. *L. 1. §. 13. ff. de Separat.* Creditores vero, qui hypothecam habent, etiam post quinquennium ex bonis paternis solutionem petere possunt. *Carpzov. Lib. 4. Resp. 18. num. 3.* Quia hypotheca afficit bona paterna perpetuo.

104. Res minoris alienatæ, adepta majorenitate, intra quinquennium revocari possunt. *L. ult. C. Si maj. fact.*

105. Induciae moratoriæ regulariter ad quinquennium conceduntur, & eapropter appellantur quinquennel-Brieffe / *Ordo.*

Ord. Polit. de Anno 1548. Tit. von verstorbenen Rauff-Leuten.
Verum hic terminus non perpetuus est, sed arbitrarius.

106. *Advocatus, qui ultra quinquennium cum commeatu abfuit, penitus e matricula advocatorum delendus. L. ult. C. de Adv. div. jud.*

107. *Studium juris quinquennio circumscripsum. Quod & olim in Camera præcise requirebatur, Ord. Cam. P. I. Tit. 3. §. 2. Verum hodie non ita præcise ad annos, sed ad eruditionem respiciendum. Recess. Imp. de ann. 1654. §. 28. Blum. in Proc. Cam. tit. 7. num. 37.*

DE SEPTEM ANNIS.

108. *Septennio completo desinit esse aliquis infans, & sic post septimum annum contrahi sponsalia possunt. L. 14. ff. de Spons. ita tamen, ut adepta pubertate ratificatio subsequatur; & post illum annum aliquis hereditatem adire potest. L. 18. pr. C. de Jur. delib.*

109. *Juris Canon. studio septennium præfixum est. Cap. cum ex eo. 34. de Election. in 6to.*

DE NOVEM ANNIS.

110. *In praxi cautela esse solet, ne ultra novem annos extendetur locatio, quia si per 10. vel plures annos locatio extensa, conductor jus reale in illa re consequeretur ex sententia practicorum, de quo vid. cautel. contract. Sect. 2. c. 9. §. 6.*

DE DECEM ANNIS.

111. *Decennio præscribuntur bona immobilia inter præsentes, pr. Inst. de Usuc. quod si interdum absens possessio fuerit, tot anni decennio adduntur, quot annis ex decennio absens fuerit, vel tempus absentiae pro dimidia tantum parte computandum, & si ita decennium completum, usucapio finita. conf. Nov. 119. c. 8.*

112. *Decennio præscribitur vindicationi rei immobilis, reliquisque actionibus realibus de ea competentibus. vid. supr. Sect. 3. Membr. 2. Ax. 1.*

113. *Si testator coram 3. testibus declaraverit, se nolle te-stamen-*

stamentum valere, & ad hanc declarationem lapsus decennii accesserit, testamentum est sublatum. *L. 27. C. de Testam.*

114. Res minoris, titulo lucrative alienata, adepta majoritate intra decennium revocari potest, si præsens sit minor. *L. ult. C. Si maj. fact. alien. fact. vid. supr. num. 104. & 139.*

115. Jus Nundinarum per non usum 10. annorum amittitur. *L. 1. ff. de Nund.* quod de non usu aliorum quoque Jurium, quæ nobis in alieno quæsita, intelligunt Dd. per *L. ult. C. de Servit.* modo occasio utendi adfuerit.

116. Rationes Reipubl. subscriptæ & expunctæ adversus heredem administratoris, ultra 10. annos retractari non possunt. *L. 13. §. fin. ff. de divers. temp. prescript.* Ipse autem administrator per 10. annos adhuc conveniri potest.

117. In loco studiorum nemo creditur habere domicilium, nisi decem annis transactis eo loco sedem sibi constituerit. *L. 2. C. de incol.*

118. De opere in flumine publico vel ripa exstructo, intra 10. annos de damno infecto cavendum. *L. 7. pr. ff. de damn. infect.*

119. In metallum damnati, si inutiles sint operi faciendo, & cognatos vel affines habeant, post decennium a Præside dimitti possunt. *L. 22. ff. de pæn.*

DE XII. ANNIS.

120. Hoc tempore completo, fœminæ sunt puberes, hinc desinunt esse sub tutela. *L. 1. C. quando Tut. vel. cur. imo & tunc testandi & matrimonium contrahendi licentiam habent.*

DE XIII. ANNIS.

121. Pubertas jure Saxonico ad recipiendam investituram est 13. annorum & 6. Septimanarum. *Lehn-Recht. c. 26. §. 1. Carpz. p. 2. c. 11. def. 9. in fin.*

DE XIV. ANNIS.

122. Hoc anno completo in masculis incipit pubertas *pr. Inst. quib. mod. tutel. in fin.* hinc pariter ibi habiles sunt ad te-

Uu Stan-

stantum & matrimonium contrahendum; & hinc post annum hunc quæstio adulterii demum incipit. L. 36. ff. de Adult.

123. Tempus plenæ pubertatis est in fœminis 14. annorum L. 14. §. 1. ff. de alim. legat. quo casu ergo fœmina adoptare potest, de quo vid. Inst. §. 10. de adopt. eo casu 14. annis major debet esse adoptato. Imo hodie in criminalibus juxta constit. crim. fœmina ante annum 14. pro pubere non habetur, ut hinc hoc passu ejusdem juris sit cum masculo.

DE XV. ANNIS.

124. De opere publico exstructo tenetur ædificans usque ad 15. annos cavere. L. 8. C. de oper. publ. atque ita, qui Templum, Curiam, pontem aut alia ædificia publica exstruxit, ad 15. annos tantum conveniri potest, si forte interea temporis opus exstructum inconstans reperiatur.

125. Curialis Episcopus fieri non poterat, nisi per quindecim annos fuisset in Monasterio. Nov. 123. cap. 1.

DE XVI. ANNIS.

126. Annum 16. ætatis agens ad munus Sitoniæ, sive ad curam rei frumentariæ non est vocandus L. 2. ff. de Vacat. mun.

DE XVII. ANNIS.

127. Anno 17. completo quis postulare potest, per L. 1. §. 3. ff. de postul. & procuratore §. 5. Inst. qui & ex quibus caus. quod ultimum procedit, si pars adversa de minorenitate non excipiat; & certe majus præjudicium subest in procuratore, quam Advocato: Ille enim omne negotium gerit, imo fit litis dominus, & sic si adhuc minor sit, periculatum est ipsum admittere, cum postea restitutionem petere possit. Advocatus vero tantum in jure instruit, & pro præsente verba facit, periculo apud principalem remanente.

128. Minor impleto anno 17. testamento potest manumittere §. ult. Inst. qui & ex quib. caus. quod mutatum in 14. annos, per Nov. 119. cap. 2.

DE

DE XIIX. ANNIS.

129. Plena pubertas est in masculis 18. annor. *L. 14. §. 1. ff. de alim. legat.* Hinc alimenta usque ad annos pubertatis legata, debentur usque ad annum 18. *d. l. 14.*

130. Qui adoptare vult, 18. annis major debet esse adoptato. *§. 4. Inst. de adopt. vid. n. 123.*

131. Filius, qui patrem captivum non redemit, exhereditari potest, modo annum 17. excesserit. *Nov. 115. c. 3. §. 13.*

132. Fœmina veniam ætatis impetratura, 18. annorum esse debet. *L. 2. §. 1. C. de bis, qui ven. et at.*

133. Minor 18. annis non potest lector fieri. *Nov. 123. cap. 3.*

134. Sententia a judice minori 18. annis lata, non valet. *L. 57. pr. ff. de Re Judic.*

135. Anno 18. volentibus partibus, alicui causa delegari potest. *c. 41. X. de offic. Jud. deleg.*

136. Princeps Elector ad electionem novi Imperatoris non admittitur, nisi post completos 18. annos *A. Bull. c. 7. §. 4.*

DE XX. ANNIS.

137. Rationes publicæ subscriptæ & expunctæ contra ipsum Administratorem intra 20. annos impugnari possunt. *L. 13. §. fin. ff. de div. temp. præscript. vid. supr. num. 116.*

138. Usucapio rerum immobilium inter absentes 20. ann. perficitur. *pr. Inst. de Usucap.*

139. Minores, si titulo lucrative rem alienaverint, illam adepta majorenitate intra 20. annos repetere possunt, si absentes fuerint. *L. ult. C. si maj. fact. alien.*

140. Masculi 20. ætatis anno completo, veniam ætatis impetrare possunt. *L. 2. C. qui ven. et at.*

140. Criminalis persecutio delictorum 20. annis præscribitur. *L. 12. C. ad L. Corn. de fals. vid. supr. Sect. 3. Membr. 2. Ax. 5.* sicut & reliquæ fiscales persecutionem, quibus brevius tempus non præfinitum. *L. 13. pr. ff. de div. temp. præscript.*

142. Minor 20. annis in criminalibus testis esse non potest idoneus. *L. 20. ff. de test.*

143. Qui per 20. annos stipendia meruit, pro veterano habetur, & eorum privilegia consequitur. *L. 1. C. de excus. vet. L. ult. C. de his, qui non implet. stipend. sacramento soluti sunt.*

144. Qui per 20. annos publica professione cum laude functus (quod notanter additur in alleg. *L.*) dignitatem Comitivæ consequitur, & illustribus adscribitur *L. un. C. de profess. qui in urb. Constantin. docentes ex Lege Com. meruerunt.*

145. Minor 20. annis non aliter, quam vindicta manumittere potest, causa cognita. *§. 4. Inst. ex quib. caus. &c.*

146. Major 20. annis, si ad premium participandum se vendredi passus est, sit servus. *§. pen. Inst. de Jur. Person.*

147. Qui per 20. annos in possessione libertatis fuit, pro libero & cive Romano habendus. *L. 2. C. de long. temp. prescript.*

148. Minor 20. annis non potest compelli, ut arbitrium in se recipiat. *L. 41. ff. de recept. arbitr.*

149. Post peractum annum vigesimum, quis potest delegari ad causas Ecclesiasticas *c. 41. X. de offic. pot. jud. deleg.*

DE XXI. ANNIS.

150. Vigesimo primo ætatis anno completo, in Saxonia incipit majorenitas.

DE XXV. ANNIS.

151. Tempus majorenitatis jure communii incipit ab anno 25. completo pr. *Inst. de Curat.* & tunc habilis quis est ad omnia munera publica suscipienda, & ad honores consequendos, ita tamen, ut in honoribus annus coepitus habeatur pro completo *L. 8. ff. de Mun. & honor.* sicut & hoc, quantum ad honores consequendos, singulare, quod singuli liberi pro singulis annis numerentur, ut adeo qui 22. annorum est, si tres libe-

liberos habeat, quoad honores consequendos astimetur pro maiorenii. L. 2. ff. de Mun.

152. Filia post 25. ætatis annum, si in corpus peccet vel invitio patre marito indigno, libero tamen, nubat, a Patre exheredari nequit. Nov. 115. §. II.

DE XXX. ANNIS.

153. Hoc tempore præscribuntur omnes actiones civiles ex contractu seu delicto oriundæ. L. Sicut 3. C. de præscript. 30. Membr. 2. Ax. 2. & Membr. 3. Axiom. 1.

154. Si venditor rei immobilis fuerit in m. f. Emotor vero in b. fide, 30. anni ad hujus rei usucacionem sunt necessarii. Auth. male fidei C. de præscript. long. temp. Nov. 119. cap. 1.

155. Eligendus in Episcopum debet esse 30. annorum de Jur. Can. Cap. cum in cunctis X. de elect. quod ad exemplum ætatis Christi, & Joh. Baptistæ introductum Can. Presbyter. dist. 78. conf. Gerhard. Loc. minist. Eccles. §. 185.

156. Præscriptiones feudales omnes absolvuntur 30. annis. vid. supr. Sect. 3. Membr. 3. Axiom. 5.

157. Querela nullitatis 30. demum annis excluditur, etiam hodie, si nullitas sit insanabilis. Rec. Imp. de A. 1654. §. 122.

DE XXXI. ANNIS.

158. Annis 30. anno & die in Saxon. præscribuntur res immobiles, & reliqua, quæ Jur. Civ. 10. annis præscribebantur. Carp. lib. 1. Resp. 35. n. 12.

DE XXXV. ANNIS.

159. Hoc tempus requirit Justinianus in illo, qui Episcopus eligi debebat. Nov. 123. c. 1. §. 1. Idem in Presbyteris, in Diaconis vero sufficit ætas 25. ann. Nov. 123. cap. 13.

DE XL. ANNIS.

160. Actio hypothecaria, si hypothecam possideat ipse debi-

debitor, durat per. 40. annos. L. 7. §. 1. C. de præscript. 30. & 40. ann.

161. Res fisco perfecte quæsitæ, non nisi 40. ann. præscribuntur. L. omnes 4. C. de præsc. 40. ann. ubi hoc exten-ditur ad alias respubl. & actiones, quibus speciale tempus non præfinatum.

162. Res Ecclesiæ immobiles & actiones hoc nomine competentes, per 40. ann. durant, Autb. quas actiones C. de SS. Eccles.

163. Pariter jus Patronatus contra Ecclesiam præscribitur 40. annis, vid. Brunnem. de Jur. Eccles. lib. 2. c. 8. §. 8.

164. Idem in præscribenda immunitate a decimis. C. 1. de prescr. in 6to.

165. Eadem præscriptio ex communi sententia obtinet etiam in rebus civitatis. vid. Supr. Secl. 3. Memb. 2. Axiom. 1. n. 6.

166. Actiones per. L. C. perpetuantur usque ad 40. annos L. fin. C. de præscript. 30. annor.

167. Diaconissa esse non potest, nisi sit 40. annorum Nov. 123. cap. 13. licet Apostolus Paulus 60. annos exigat. 1. Tim. §. 3. q.

DE L. ANNIS.

168. Quod alea perditum, vel alio lusu amissum, per 50. annos repeti potest. L. fin. C. de Aleat.

169. Ætas 50. ann. libertam excusat ab operis. L. 35. ff. de oper. libert.

170. Partus editus ex quinquagenaria, dicitur legitimus L. 12. C. de legat. hered.

171. A muneribus decurionatus nec sententia præsidis in perpetuum, nec anni 50. nec podagræ valetudo præstet excusationem. L. 13. C. de Decur.

172. Annus quinquagesimus olim apud Hebræos, ex Le-ge Mosaica vocabatur Jubilæus, quo recurrente omnia interim alienata, revertebantur ad priores dominos. Levit. 25. v. 10. seqq.

DE

DE LV. ANNIS.

173. Majores 55. annis inviti ad munera personalia vocari non possunt, *L. ult. C. qui etat. vel profess. excus.*

DE LXX. ANNIS.

174. Aetas 70. annorum a Tutela excusat §. 13. *Inst. de excus. Tut.*

DE XC. ANNIS.

175. Filius a petitione paternæ hereditatis non nisi spatio 90. annorum excluditur. Habet enim triplex jus petendi successionem, quorum unumquodque 30. annos durat. (1) ut filius (2) ut legitimus seu agnatus (3) ut cognatus. *L. 1. §. 11. ff. de success. edit. Carpz. P. 3. c. 14. def. 30.*

DE C. ANNIS.

176. Res Ecclesiæ olim 100. annis præscribebantur, quod in 40. annos mutatum, excepta sola Ecclesia Romana, quæ centenariam præscriptionem retinuit. *Autb. quas actiones C. de SS. Eccles.*